10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 5ª feira, 10 de Maio de 2018                Nº 0169

DECRETO Nº 836/18

SÚMULA: Disciplina o horário de expediente e registro de
frequência em repartições da Prefeitura do Município.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica estabelecido que, a partir de 11 de maio de 2018,
o horário de expediente dos servidores públicos municipais
da Administração Direta e Indireta, para efeitos de registro de
frequência será das 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às
17:30 horas;

Art.2º - Na Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana –
SEMURB, o horário de expediente será das 07:00 às 11:00
horas e das 13:00 às 17:00  horas;

Art. 3º Os casos excepcionais por necessidade imperiosa da
administração, terão horário diferenciado devidamente
justificado pela Secretaria requisitante, ficando esta
integralmente responsável pelas exceções requeridas.

Art. 4º - O registro de frequência pelo Servidor será feito da
seguinte forma:

I – Pessoalmente pelo servidor que colocará suas digitais
sobre o leitor ótico;

II – A tolerância para o registro será de 10 (dez) minutos, tanto
para entrada como para saída, e, ultrapassado o horário será
automaticamente bloqueado;

III – Ocorrendo situação anormal, deverá ser relatado pelo
chefe imediato, ficando este integralmente responsável pelas
justificativas apresentadas, as quais serão encaminhadas a
Controladoria Geral do Município para análise;

IV – Qualquer problema técnico que venha a ocorrer no registro
pelo servidor, deve ser imediatamente comunicado ao
Departamento de Informática, que estará a disposição para
solucionar o problema, sob pena de responsabilização
administrativa;

V – Caso fique provado que o problema no leitor ótico tenha
sido causado por servidor, será instaurado procedimento
administrativo para a apuração e aplicação de penalidades
cabíveis;

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de maio de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 644/18

SÚMULA: Estabelece procedimento para registro,
concessão e pagamento de horas extras.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º. A realização de qualquer serviço em horário
extraordinário deverá ser solicitada previamente com
antecedência mínima de 15 (quinze) dias, para autorização
da Comissão de Compras e Serviços designada pela
Portaria 791/18, contendo o nome e matrícula do servidor,
justificativa para a realização de horas extras, juntamente
com o cálculo de cada servidor, inclusive com o DSR
(Descanso Semanal Remunerado), e , após deferimento
da solicitação, será encaminhado ao Departamento de
Recursos Humanos para desbloqueio do relógio ponto;

Art. 2º. As horas extras poderão ser compensadas, e,
conforme Convenção Coletiva, referida compensação
deverá ser autorizada expressamente e por escrito pelo
servidor, a qual será realizada mês a mês;

Art. 3-  Fica expressamente proibido o pagamento de horas
extras, sem a formalização do procedimento previsto no
Art. 1º deste Decreto, sob pena de instauração de
procedimento administrativo e devolução de quantia paga
indevidamente.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário, em
especial o Decreto nº 956/16, Portaria nº 876/16, Portaria
168/16, Portaria 183/17 e Portaria 252/17.

Gabinete do Prefeito, 09 de maio de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
      CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

    Procuradoria Geral do Município

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa nº 020/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

dispensa de licitação, para a aquisição de gêneros
alimentícios do PNAE- Compra Direta da Agricultura
Familiar, em favor dos agricultores: AGNALDO ANTONIO
DA SILVA; JOEL DOMINGUES MILITÃO; JOÃO JOSÉ
LANDGRAF; VALDIR GALLI; APARÍCIO DE SOUZA;
CÍCERO GOMES NOGUEIRA; DOUGLAS TSUTOMU
OHARA; HELENA MARIA RAMOS; OLIVALDO CORMIRAN;
PEDRO LICORINI SOBRINHO; VIVALDO RAMOS; AIRTON
DA COSTA E SILVA; ROBERTO LOPES; FÁTIMA APARECIDA
DE GODOY; JAIR DOS SANTOS TOSTI; MICHAEL WILLIAN
TOSTI; SILVIA LUIZ FRANCISCO PEDROSO; ALEX
SANDER LOURENÇO DA SILVA; ANTONIO DONIZETE
SCHIAVINATO; JOSÉ ROBERTO SIMÕES; KELLY
CRISTHIAN MALDI; MARIA DAS GRAÇAS E SILVA;
REGINALDO LOURENÇO DA SILVA e COOPERATIVA
AGROECOLÓGICA VALE DO IGUAÇU, perfazendo o valor
anual de R$140.105,00 (cento e quarenta mil e cento e
cinco reais),  em conformidade com o art. 26 da Lei
nº8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24,
inciso XXX.

Cornélio Procópio, 09 de maio de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

         Prefeito

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº056/2018- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº086/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Contratação de equipe de apoio para o evento
Expocon.

CREDENCIAMENTO: Até 14h29m do dia 23 de maio de
2018.

ABERTURA: Às 14h30m do dia 23 de maio de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 10 de maio de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira
Secretário de Administração

ATOS DA AMUSEP
AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 002/2018 - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2018

MODALIDADE: Pregão – Registro de Preços -  Forma
Presencial do tipo menor preço.

OBJETO: Este Pregão tem por objeto registrar preços de
material de limpeza e gêneros alimentícios.

CREDENCIAMENTO: Até as 08h50m do dia 25 de maio de
2018.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00m do dia
25 de maio de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município - Departamento Compras /
Licitação - Av. Minas Gerais, 301, Centro. Entrada porta lado
oposto da porta principal da Prefeitura.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: (43) 3520-8007 / 8013 / 8080 /
compras.amusep@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 07 de maio de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 010/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa:
SUPERCENTER GRS COMÉRCIO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS - EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº
23.907.192/0001-10 referente aquisição de 30 (trinta) kits
refeições (marmita média + refrigerante 350 ml) para
fornecer aos trabalhadores do Cemitério Municipal,
perfazendo um valor total de R$ 381,60 (Trezentos e oitenta
e um reais e sessenta centavos), em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 09 de maio de 2018.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 3

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 20184

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 5

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 20186

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 7

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 20188

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 9

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 201810

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 11

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 201812

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 13

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 201814

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 15

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 201816

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 17

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 201818

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 19

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 201820

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 21

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 201822

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 23

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 201824

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 25

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 201826

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 27

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 201828

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 29

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 201830

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 31

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 201832

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 33

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 201834

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 35

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 201836

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 37

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 201838

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 39

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 201840

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 41

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 201842

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 43

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 201844

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 45

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 201846

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 47

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 201848

10 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0169 49

                                                       Diário Oficial - nº 0169                                10 de Maio de 201850